
 
 

   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                          COPIA 

N. 3                                                             del 04 marzo 2015                                                                                          
 

Oggetto: ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE – Proposta sottoscrizione protocollo d’intesa Eusalp 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 04 del mese di marzo alle ore 15:00 nella sede 

dell’Associazione G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione 

disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei 

Signori: 

 

Il sottoscritto Segretario 

dell’Associazione GAL “ 

Prealpi e Dolomiti” precisa 

che il presente 

provvedimento è stato affisso 

all’albo del GAL in data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività della 

delibera: 

 

_________________________ 

 

P ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

A ROBERTO MARAGA 
UNIOME MONTANTA 

VAL BELLUNA 
Vice Presidente 

P EDOARDO COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

P TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO 

IMPRESE BELLUNO 
Consigliere 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di 

cui all’oggetto. 

 

Assume le funzioni di segretario il dott. Claudio Capelli e  provvede alla stesura 

del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Oggetto: Attivita’ associazione – Proposta sottoscrizione protocollo d’intesa Eusalp 

 

 

 

Pagina 2 di 3 deliberazione n 03 del 04/03/2015 

 

Il Presidente espone quanto segue: 

- il Reg. UE 1303/2013  all’art. 2 punto 31 definisce la strategia macroregionale come “…. un quadro 

integrato approvato dal Consiglio europeo, che potrebbe essere sostenuto dai fondi SIE tra gli altri, 

per affrontare sfide comuni riguardanti un'area geografica definita, connesse agli Stati membri e ai 

paesi terzi situati nella stessa area geografica, che beneficiano così di una cooperazione rafforzata 

che contribuisce al conseguimento della coesione economica, sociale e territoriale”; 

- la Presidenza del Consiglio Europeo del 19/20 dicembre 2013 invita la Commissione “… in 

cooperazione con gli Stati Membri, ad elaborare una strategia per la regione alpina entro giugno 

2015” denominata EUSALP; 

 

Date queste premesse, la strategia alpina macroregionale rappresenta un'opportunità per aumentare la 

cooperazione transfrontaliera negli Stati alpini, individuare obiettivi comuni e implementarli in modo 

più efficace attraverso la collaborazione transnazionale; 

 

Il Presidente informa che a seguito di alcuni incontri autoconvocati dai Gal Italiani dell’Arco Alpino è 

emersa la volontà di dar vita ad una collaborazione stabile tra i GAL delle Alpi sia in termini di scambio 

informazioni e di buone pratiche, sia in termini di condivisione di progettualità per il futuro,  per ridare 

al territorio dell’arco alpino un ruolo da protagonista. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

CONSIDERATO che la strategia della macroregione alpina EUSALP promuove la regione alpina nella 

sua funzione di laboratorio UE per una governance efficace tra settori e su tutti i livelli, rafforzando la 

coesione all'interno dell'Unione, la cooperazione transfrontaliera delle istituzioni e degli attori in un’area 

chiave a livello europeo, sensibile dal punto di vista ambientale. 

VERIFICATO il vivo interesse da parte dei Gruppi di Azione Locale del territorio della regione alpina 

a partecipare attivamente alla strategia della macroregione EUSALP stimolando il reciproco confronto 

e dibattito sulle grandi sfide con cui i territori alpini dovranno confrontarsi; 

PRESO ATTO  della dello schema  di  protocollo d’intesa  tra i Gruppi di Azione Locale rappresentanti 

le comunità locali dell’Arco Alpino, volto a costituire un Tavolo di concertazione permanente dei Gal 

dell’Arco Alpino , di  avviare il  programma di confronto e dibattito  “Prospettive 2020” nonché garantire 

forme di collaborazione tra i sottoscrittori e con le delegazioni UNCEM  all’insegna di un forte approccio 

territoriale coordinato, integrato e condiviso. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione dei 

presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito alla deliberazione in oggetto; 
 

ACCERTATO che almeno il 50% dei consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e sociali 

e la società civile come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b, del regolamento (CE)  n. 1698/2005; 
 

 

 

A voti unanimi resi in forma palese 

 

 

 

 



Oggetto: Attivita’ associazione – Proposta sottoscrizione protocollo d’intesa Eusalp 

 

 

 

Pagina 3 di 3 deliberazione n 03 del 04/03/2015 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare lo schema di  protocollo d’intesa tra il Gruppi di Azione Locale rappresentanti delle 

Comunità Locali dell’Arco Alpino volto a costituire un Tavolo di concertazione permanente dei 

Gal dell’Arco Alpino , di  avviare il  programma di confronto e dibattito  “Prospettive 2020” 

nonché garantire forme di collaborazione tra i sottoscrittori e con le delegazioni UNCEM  

all’insegna di un forte approccio territoriale coordinato, integrato e condiviso. 

 

- Di autorizzare il Presidente ad apportare al Protocollo d’intesa eventuali modifiche non sostanziali.  

 

- Di demandare al Presidente del GAL la successiva sottoscrizione del protocollo di intesa e la sua 

pubblicizzazione. 

 

- Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del 

Gal. 

 

- Di dare atto che, nel rispetto dell’art. 37 paragrafo 5 del reg. (CE) n. 1974/2006, che la presente 

deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, nonché 

gli altri rappresentanti della società civile, come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b. del 

regolamento (CE) n. 1968/2005, rappresentano almeno il 50% dei voti. 

 

- Di inviare la presente deliberazione all’Autorità di Gestione – Regione Veneto  - Direzione Piani 

e Programmi Settore Primario entro i termini fissati. 

 

 

 

 

  Il Segretario                   Il Presidente 

                  F.to  dr. Claudio Capelli                     F.to  dr. Albero Peterle 


